Problema.

12. Proposito numero quantumuis magno N,
qui vel in hac forma $120n + 77$ vel in hac
 $120n + 53$ contineatur, explorare vtrum is sit pri-
mus nec ne?

Solutio.

Statuatur $N = aa + zz$, et pro octonis formis
ipius N littera a quatuor habebit valores sequentes
si fit

si fit	erunt quaterni valores ipsius a
$N = 480n + 77$	19, 29, 61, 109
$N = 480n + 197$	1, 31, 49, 79
$N = 480n + 317$	11, 59, 91, 101
$N = 480n + 437$	41, 71, 89, 119
$N = 480n + 53$	7, 23, 73, 103
$N = 480n + 173$	13, 67, 77, 83
$N = 480n + 293$	17, 47, 97, 113
$N = 480n + 413$	37, 43, 53, 107

K 2

Pro

Pro quolibet ergo numero N habebimus quatuor valores ipsius a , quorum singuli dabunt binas numerorum series descendentes.

$N - aa$; $N - (240 + a)^2$; $N - (480 + a)^2$; $N - (720 + a)^2$ etc.

$N - aa$; $N - (240 - a)^2$; $N - (480 - a)^2$; $N - (720 - a)^2$ etc.

quarum illius differentia prima est $57600 + 480a$ huius vero $57600 - 480a$, utriusque vero differentia secunda constans $= 115200$. Ambae hae progressionis continuentur donec ad terminos negativos perueniatur, ex iisque ii notentur, qui sunt numeri quadrati. Quodsi tum eueniat, ut vnicus occurrat numerus quadratus, hoc erit signum indubium, propositum numerum N esse primum; sin autem vel nullus numerus quadratus occurrat, vel plures vno, certo hinc erit concludendum, numerum propositum N non esse primum, sed ex factoribus componi.

Coroll. 1.

13. Quodsi ergo numerus propositus N in altera harum formarum $120n + 77$ et $120n + 53$ contineatur, tum satis expedite examen institui poterit, utrum is numerus sit primus necne? cum quadrata, quae successiue subtrahi oportet scilicet $(240\lambda + a)^2$ mox ipsum numerum N sint superatura.

Coroll. 2.

14. Si enim numerus propositus N vnum millionem non superet, quadrata subtrahendo infra
(1200

$(1200 + a)^2$ subsistent; eorumque ergo numerus pro quolibet numero a non ad 9 vsque ascendet; et quoniam quaterni huiusmodi numeri a habentur, paucioribus quam 36 operationibus totum negotium conficietur.

Coroll. 3.

15. Si numerus N adeo decuplo fuerit maior, operationum numerus ad triplum tantum increfcet, et quoniam pro quouis numero a quadrata subtrahenda eiusmodi progressionem constituunt, quarum differentiae secundae sunt constantes, hinc ingentia calculi compendia nascuntur.

Scholion.

16. Etsi haec methodus ad nonnullas tantum numerorum species patet, quippe quae in altera harum formarum $120n + 77$ et $120n + 53$ sint contentae, ea tamen neutiquam attentione indigna videtur. Cum enim eiusmodi methodum, quae se prorsus ad omnes numeros extendat, ne sperare quidem liceat, quae scilicet a vulgari regula, qua diuisionem per omnes numeros primos radice quadrata numeri propositi minores tentari oportet, discrepet, eaque sit multo expeditior; omnia compendia quae quidem in hoc negotio inuenire licet, neutiquam sunt contemnenda, etiamsi ea ad paucissimas numerorum species extendantur, dummodo numeros quantumuis magnos in se complectantur.